PGR-00383758/2023

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA PGR/MPU Nº 214, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições,
com fundamento no art. 5º, inciso I, da Lei nº 9.628, de 14 de abril de 1998, e tendo em vista
o disposto no art. 6º, § 1º, do Estatuto da Escola Superior do Ministério Público da União,
resolve:

Art. 1º Dispensar o Subprocurador-Geral da República aposentado ALCIDES
MARTINS da função de Diretor-Geral da Escola Superior do Ministério Público da União,
designado pela Portaria PGR/MPU nº 83, de 23 de setembro de 2021.

Art. 2º Designar a Procuradora Regional da República DENISE NEVES
ABADE para exercer a função de Diretora-Geral da Escola Superior do Ministério Público da
União.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS

Página 1 de 1

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

P
R
O
C
U
R
A
D
O
R
A
-
G
E
R
A
L

D
A

R
E
P
Ú
B
L
I
C
A

E
L
I
Z
E
T
A

M
A
R
I
A

D
E

P
A
I
V
A

R
A
M
O
S
,

e
m

1
6
/
1
0
/
2
0
2
3

1
6
:
2
1
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

8
4
e
6
e
9
7
7
.
5
c
7
0
7
f
c
9
.
2
6
2
9
f
f
9
8
.
0
1
5
e
a
2
4
0

	PORTARIA PGR-MPU 214-2023 ASSEXP-PGR - PGR-00383758-2023